Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

COMUNICADO NRCA N.º 10/2019

INFORMA AOS DISCENTES DA FAE CENTRO

UNIVERSITÁRIO AS DATAS, OS HORÁRIOS E

O LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DAS

AVALIAÇÕES DE SUFICIÊNCIA E DOS

EXAMES DE PROFICIÊNCIA.

A Coordenadora do Núcleo de Registro e Controle

Acadêmico - NRCA da FAE Centro Universitário,

no uso de suas atribuições legais previstas na

legislação interna e considerando o disposto no

Edital NRCA n.º 15/2019, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Ficam definidas as datas, os horários e o local para a realização das Avaliações de

Suficiência e dos Exames de Proficiência da FAE Centro Universitário:

CAMPUS CURITIBA

DATA LOCAL HORÁRIO ENSALAMENTO

19/10/2019 Campus Curitiba
13:00 às 15:00

15:00 às 17:00
Conforme listagem anexa

26/10/2019 Campus Curitiba 13:00 às 17:00 Conforme listagem anexa

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

DATA LOCAL HORÁRIO ENSALAMENTO

19/10/2019 Não ocorrerá prova Não ocorrerá prova Não ocorrerá prova

26/10/2019 Campus São José dos Pinhais 8:30 às 11:00 Conforme listagem anexa

CAMPUS ARAUCÁRIA

DATA LOCAL HORÁRIO ENSALAMENTO

19/10/2019 Não ocorrerá prova Não ocorrerá prova Não ocorrerá prova

26/10/2019 Não ocorrerá prova Não ocorrerá prova Não ocorrerá prova

§1º Recomenda-se o comparecimento ao local da prova com antecedência de 15 (quinze) minutos.

§2º Somente será permitida a saída dos discentes do local de realização de avaliação e/ou exame

depois de transcorridos 30 (trinta) minutos do horário inicial.

§3º Não será permitido ao discente, o acesso ao local de avaliação e/ou exame depois de

transcorridos 15 (quinze) minutos do início de avaliação e/ou exame.

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Art. 2º No momento de realização de avaliação e/ou exame somente poderão ser utilizados os

seguintes materiais:

I. caneta esferográfica preta ou azul;

II. lápis;

III. borracha.

Parágrafo único. A lista dos materiais de apoio que poderão ser utilizados, por disciplina, está

informada na listagem anexa a este Comunicado.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 11 de outubro de 2019.

Karla Adriane Fernandes Zeni

Coordenadora do Núcleo de Registro e Controle Acadêmico - NRCA

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

 Anexo ao Comunicado NRCA N.º 10/2019

CAMPUS CURITIBA

Data: 19/10/2019
Horário: 13:00 às 15:00

PROVA RA ALUNO(A)
CÓDIGO

DA
DISCIPLINA

NOME DA DISCIPLINA SALA
MATERIAL DE

APOIO

Proficiência 1001553276 Antoninho Caron GR02712
Produção de Textos

Filosóficos
508 Sem Consulta

Suficiência 1001750774 Bárbara Trevisan Schemly GR01306 Logística de Suprimentos 508 Calculadora

Proficiência 1001660614 Brenda Louise Werneck GR02542 Linguagem Audiovisual 508 Sem Consulta

Proficiência 1001551934 Camila de Souza Coentro GR01546 Gestão de Projetos 508 Sem Consulta

Suficiência 1001850228 Camila Fortunato Hunka GR01284 Economia Empresarial 508 Calculadora

Proficiência 1001952965 Caroline Ribeiro GR02674 Psicologia da Educação 508 Sem Consulta

Proficiência 1001950039 Celina Lobato de Lorenzi GR01168
Estudo do Homem
Contemporâneo

508 Sem Consulta

Suficiência 1001552409 Celso Rafael Tatsch GR01838
Tópicos Avançados em

Macroeconomia
508 Sem Consulta

Suficiência 1001452973 Denise Pignataro GR01284 Economia Empresarial 508 Calculadora

Proficiência 1001450859 Edilson de Melo Volpato GR02497
Metalografia e

Tratamento Térmico
508 Sem Consulta

Suficiência 1001350194 Eduardo Greiffo Coutinho GR02424 Direito Tributário II 508 CTN e CPC

Suficiência 1001853436 Evanderson Trindade GR03467
Gestão de Custos e
Formação de Preços

508 Calculadora

Proficiência 1001651644 Evandra Mello Custodio GR02363
Ética Profissional -

Contabilidade
508 Sem Consulta

Suficiência 1001652942
Evellyn dos Santos

Gonçalves
GR01160

Comunicação Integrada
de Marketing

508 Sem Consulta

Suficiência 1001653560 Felipe Schmidt GR01471 Engenharia do Produto 508 Sem Consulta

Suficiência 1001453493
Florence Menegassi

Montenegro
GR02859 Psicologia Social 508 Sem Consulta

Suficiência 1001760612 Francis Claudini Palu GR02239
Psicologia

Organizacional
508 Sem Consulta

Suficiência 1001950045 Gabriel Ribas Conceição GR01195
Leitura e Produção de

Textos
508 Sem Consulta

Suficiência 1001350745
Guilherme Emanuel

Fernandes da Conceição
GR02452 Física II 508 Calculadora

Proficiência 1001752383 Helto Vieira Rodrigues Filho GR02363
Ética Profissional -

Contabilidade
508 Sem Consulta

Proficiência 1001351423 Igor Francisco de Oliveira GR01405
Comportamento

Mecânico dos Materiais
508 Sem Consulta

Proficiência 1001852383 Jean Michel da Silva GR02676
Pedagogia em Espaços

Não Escolares
508 Sem Consulta

Proficiência 1001451561 Jeferson Woitscheckovsky GR01428 Desenho de Máquinas
LAB
303

SOLIWORKS

Suficiência 1001651211 Jennifer Cristine Vilela GR02685 Educação e Currículo 508 Sem Consulta

Suficiência 1001851915 Johanna Morsink GR01958 Elementos de Máquinas 508
Livros, Notas e

Tabelas

Proficiência 1001850149 Julia Kretschek GR01598 Língua Inglesa IV 508 Sem Consulta

Proficiência 1001653262 Kamile Evelyn Nickel GR02363
Ética Profissional -

Contabilidade
508

Sem Consulta

Proficiência 1001952041 Kaynan Dreon GR01234 Contabilidade Gerencial 508 Calculadora

Proficiência 1001651766 Larissa Helen Hummelgen GR01560 História da Educação 508 Sem Consulta

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Proficiência 1001651988 Luiz Filipe da Cruz GR02704 Sociologia Geral 508 Sem Consulta

Suficiência 1001753893 Luiz Paulo de Mello GR03416
Modelagem para

Arquitetura
LAB
303

Sem Consulta

Suficiência 1001653641
Maria Luiza Meirelles

Bernardo
GR02338

Gestão de Produção e
Serviços

508 Calculadora

Proficiência 1001660477 Noeli Aznar Perez GR01443 Didática 508 Lápis de Cor

Suficiência 1001660806 Patrícia de Fatima Prates GR01195
Leitura e Produção de

Textos
508 Sem Consulta

Proficiência 1001451282
Paulo Emmanuel do

Nascimento Neto
GR01428 Desenho de Máquinas

LAB
303

SOLIWORKS

Proficiência 1001860509 Priscila de Jesus Sousa GR02170 Língua Inglesa I 508 Sem Consulta

Proficiência 1001651961 Rafael Varela de Sousa GR01598 Língua Inglesa IV 508 Sem Consulta

Proficiência 1001652677 Simone Wiens GR02694 Psicologia da Educação 508 Sem Consulta

Suficiência 1001104116 Talita Tassi da Silveira GR02864
Bases Psicanalíticas da

Personalidade
508 Sem Consulta

Proficiência 1001760685
Thamyres Carvalho da

Conceição
GR02680

Projetos em Educação
Infantil

508 Sem Consulta

Proficiência 1001850216 Victória Incot de Mello GR01598 Língua Inglesa IV 508 Sem Consulta

Suficiência 1001751619 Vinicius Van Halst GR02330 Gestão de Custos 508 Calculadora

Suficiência 1001653585
Yulle Caroline Vieira

Malaquias
GR01776 Semiótica 508

Livro:
Introdução
Análise da
Imagem -

Martine Joly -
capítulo 3

Data: 19/10/2019
Horário: 15:00 às 17:00

PROVA RA ALUNO(A) CÓDIGO DA
DISCIPLINA

NOME DA DISCIPLINA SALA
MATERIAL
DE APOIO

Proficiência 1001550200
Alana Cristina Teter

Chaves
GR01223

Análise das Demonstrações
Financeiras

508
Calculadora
Científica ou

financeira

Proficiência 1001451672
Ana Stefanie Lopes da

Rocha
GR02521 Metrologia 508

Calculadora
não

programável

Suficiência 1001102509 Andrey Iuskovski GR01278
Direito Processual do

Trabalho
508

Sem
Consulta

Suficiência 1001551934
Camila de Souza

Coentro
GR01307 Logística Empresarial 508

Sem
Consulta

Proficiência 1001952965 Caroline Ribeiro GR01523
Fundamentos e

Metodologia da Educação
Infantil I

508
Sem

Consulta

Proficiência 1001951297 Caroline Torres GR01597 Língua Inglesa III 508
Sem

Consulta

Proficiência 1001951235 Charles Edwin Kesler GR01597 Língua Inglesa III 508
Sem

Consulta

Proficiência 1001952261
Daviane dos Santos

Chegoski
GR02413

Metodologia da Pesquisa
em Direito I

508
Sem

Consulta

Suficiência 1001651177 Diogo Alisson Simões GR01681 Probabilidade E Estatística I 508 Calculadora

Suficiência 1001360689 Diogo Fabricio Pavin GR02451
Cálculo Diferencial e

Integral II
508

Calculadora

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Suficiência 1001350194
Eduardo Greiffo

Coutinho
GR01274

Direito Processual Civil I -
Processo de Conhecimento

508

Código
Processo

Civil
(professora)

Proficiência 1001651644 Evandra Mello Custodio GR01323 Teoria da Contabilidade 508
Sem

Consulta

Suficiência 1001653560 Felipe Schmidt GR01472 Engenharia Econômica 508
Calculadora e

Formulário

Proficiência 1001952611
Fernanda Cristina

Machado
GR02638 Língua Inglesa II 508

Sem
Consulta

Suficiência 1001452052
Guilherme Abelardo
Lovato Czelusniak

GR02527
Modelagem e Simulação de

Processos
508 Calculadora

Proficiência 1001952356 Helen Priscila Cunico GR02638 Língua Inglesa II 508
Sem

Consulta

Proficiência 1001752383
Helto Vieira Rodrigues

Filho
GR01232 Contabilidade Avançada 508 Calculadora

Proficiência 1001952935
Hiohana Brandão

Sermann
GR01597 Língua Inglesa III 508

Sem
Consulta

Suficiência 1001351423
Igor Francisco de

Oliveira
GR02499 Conformação e Soldagem 508

Calculadora
não

programável

Proficiência 1001852383 Jean Michel da Silva GR02675
Dificuldades de
Aprendizagem e

Intervenções Pedagógicas
508

Sem
Consulta

Proficiência 1001650136
Jéssica Balbinotti

Novais
GR01597 Língua Inglesa III 508

Sem
Consulta

Proficiência 1001952670
Joana Bortolotto

Fochesato
GR01597 Língua Inglesa III 508

Sem
Consulta

Proficiência 1001952182
Kaoana Miranda

Kerusauskas Brandão
GR01597 Língua Inglesa III 508

Sem
Consulta

Proficiência 1001952041 Kaynan Dreon GR01238 Contabilidade Pública 508 Vade Mecum

Proficiência 1001651766
Larissa Helen
Hummelgen

GR01156 Biologia Educacional 508
Celular com

Internet

Suficiência 1001550769
Mariana Camargo

Stroparo
GR01621 Máquinas Hidráulicas 508

Calculadora
não

programável

Proficiência 1001660477 Noeli Aznar Perez GR01156 Biologia Educacional 508
Celular com

Internet

Proficiência 1001860509 Priscila de Jesus Sousa GR01597 Língua Inglesa III 508
Sem

Consulta

Proficiência 1001651961 Rafael Varela de Sousa GR01597 Língua Inglesa III 508
Sem

Consulta

Proficiência 1001760685
Thamyres Carvalho da

Conceição
GR02684

Fundamentos e
Metodologia do Ensino de

Matemática II
508

Bibliografias
Indicadas

Proficiência 1001950664
Valéria Valeska Costa
Rodrigues de Morais

GR01597 Língua Inglesa III 508
Sem

Consulta

Proficiência 1001950628
Victoria Rodrigues da

Silva
GR01597 Língua Inglesa III 508

Sem
Consulta

Suficiência 1001653585
Yulle Caroline Vieira

Malaquias
GR01193

Introdução à Publicidade e
Propaganda

508
Sem

Consulta

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Data: 26/10/2019
Horário: 13:00 às 17:00

PROVA RA ALUNO(A)
CÓDIGO

DA
DISCIPLINA

NOME DA DISCIPLINA SALA
MATERIAL DE

APOIO

Suficiência 1001550771 Eduardo Ribeiro Dolberth
GR01767

Resistência dos Materiais I 508
Sem Consulta

Suficiência 1001650796 Gabriela Bronholo Silva
GR01279

Direito Processual Penal I 508
Legislação

Seca

Suficiência 1001650796 Gabriela Bronholo Silva GR01281 Direito Tributário I 508 Sem Consulta

Suficiência 1001851667
Gustavo de Almeida

Serafim GR01187
Introdução à Economia 508 Sem Consulta

Suficiência 1001653138
Jean Carlos dos Santos

Coelho GR01281
Direito Tributário I 508 Sem Consulta

Proficiência 1001952041 Kaynan Dreon GR02360 Contabilidade Internacional 508 Calculadora

Proficiência 1001952041 Kaynan Dreon GR01228 Auditoria Contábil 508 Calculadora

Suficiência 1001753893 Luiz Paulo de Mello GR03754
Ateliê Integrador: Projeto

Arquitetônico de Porte
Médio

LDI
01

Papel sulfite
e/ou vegetal

em formato A2.
Materiais de
desenho que

julgar
necessário
para sua

representação.

Proficiência 1001660477 Noeli Aznar Perez GR02682
Planejamento e

Organização de Eventos
Escolares e Não Escolares

508 Sem Consulta

Proficiência 1001660477 Noeli Aznar Perez GR02671 Informática Instrumental 508 Sem Consulta

Proficiência 1001860509 Priscila de Jesus Sousa GR02288 Língua Portuguesa VI 508 Sem Consulta

Proficiência 1001651961 Rafael Varela de Souza GR01601 Língua Inglesa VII 508 Sem Consulta

Proficiência 1001751148
Thaís Lacerda Marinho

Souza
GR01601 Língua Inglesa VII 508 Sem Consulta

Proficiência 1001760685
Thamyres Carvalho da

Conceição
GR01712

Projetos Interdisciplinares
Para o Ensino
Fundamental

508 Sem Consulta

Proficiência 1001751207
Vinicius de Oliveira

Paredes
GR01601 Língua Inglesa VII 508 Sem Consulta

Suficiência 1001552613 Wagner Siqueira Ramos GR01767 Resistência dos Materiais I 508 Sem Consulta

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

Dia: 26/10/2019

Horário: 8:30 às 11:00

PROVA RA ALUNO
CÓDIGO DA
DISCIPLINA

DISCIPLINA SALA
MATERIAL

APOIO

Suficiência 1801350213
Elizandra Cristina de

Oliveira
GR1284 Economia Empresarial 101 Nenhum

CAMPUS ARAUCÁRIA

Data: 19/10/2019
Data: 26/10/2019

Não ocorrerão provas.